CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC
Lei Municipal Nº 807 de 14 de Dezembro de 1990

1 ATA DE REUNIÃO DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

2 CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA - DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO ESTADO DE

3 SANTA  CATARINA - Em 14 (maio) de dois mil e dezoito, com início às 11h:00min (onze

4 horas), na sede da Secretaria de Ação Social, situada à Rua José Joaquim Santana, nº 36,

5 Universitário, Tijucas/SC, CEP: 88.200-000, presenciaram a Reunião do CMDCA, presentes os

6 Senhores Conselheiros: 1 – SABRINA CALIL DA SILVA, 2 – CLÁUDIA RAITZ BUCHELE), 3 –

7 LEILA DOS ANJOS COSTA (SUPLENTE DA CONSELHEIRA PAULA REGINA DA SILVA

8 ROSA), 4 – SANDRA REIS, 5 – ELIZETE DE SOUZA E SILVA GONZAGA, 6 – LUCIANE

9 IZABELA MARCELINO, 7 – TANNAY VAZ JUNIOR. 8 – Diocelio Adelino dos Santos. Ausentes

10 os Conselheiros: NATIELE PALMA, PAULA REGINA DA SILVA ROSA, ADALTO GOMES,

11 SANDRA REGINA PEREIRA, BERNADINO INDALÍCIO DA SILVA E EDUARDO SANTANA

12 DOS SANTOS. Demais presentes como ouvinte: Elisabete Steil I – PUBLICAÇÃO: Houve

13 convocação  por  meio  de  resolução  convocando  os  membros  do  CMDCA.  O  Edital  de

14 Convocação  e  Convite  Público  foi  publicado  no  Diário  Oficial  dos  Municípios  –  DOM em

15 05/05/2018, conforme documento. II - VERIFICAÇÃO DO QUORUM: Mesmo não havendo o

16 quórum necessário foi iniciada a presente sessão dada a pauta extraordinária. III – ATA DA

17 SESSÃO ANTERIOR: sem leitura de ata anterior, eis que se trata da Assembleia-Geral

18 inaugural da nova Diretoria do CMDCA de Tijucas/SC, de acordo com o Decreto 1272/2017.  IV

19 –  LEITURA  DO  EXPEDIENTE:  Nova  diretoria  e  assuntos  relacionados  ao  CMDCA.  V  –

20 ELEIÇÃO DIRETORIA DO CONSELHO: Aberta a inscrição dos Conselheiros para eleição de

21 nova diretoria porem sem quórum não foi possível. VI – PAGAMENTO PROJETOS 2018:

22 Contador do FIA Mauri entregou comprovante dos pagamentos dos projetos selecionados no

23 edital de chamamento público FIA 2018. VII – CONVOCAÇÃO NOVOS REPRESENTANTES

24 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: Será

25 convocado os novos representantes da sociedade civil e pode público municipal para

26 atualização do decreto que nomeia os membros por meio de formulário de inscrição do

27 indicado. VIII –REUNIAO ELEIÇÃO DIRETORIA: Convoca-se os membros ativos do CMDCA

28 para reunião para eleição da nova diretoria na data de 29 de maio de 2018, as 08h da manhã

29 na Sec. Ação social sala do CMDCA. Secretariou os trabalhos o Sr. João Daniel Ramos. Eu,

30 João Daniel Ramos lavro a presente ata, que lida e achada conforme, assinam os demais

31 presentes. Registre-se. Intimem-se os interessados. Publique-se no Mural e no Diário Oficial

32 dos Municípios – DOM.